Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2022 г. №______

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай
от чрезвычайных ситуаций»

Правительство Республики Алтай постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций», утвержденную  постановлением   Правительства   Республики   Алтай от 28 октября 2016 года № 313 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2016, № 138(144); 2017, № 141(147), № 145(151), № 147(153), № 150(156); 2018, № 153(159), № 159(165), № 161(167); 2019, № 163(169), № 165(171), № 168(174); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 27 декабря; 2020, 31 марта, 15 июля; 2021, 17 марта; 2022, 31 марта).

	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Алтай
от «___» ________ 2022 года №___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай
от чрезвычайных ситуаций»

1. Позицию «ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела IV паспорта подпрограммы государственной программы Республики Алтай изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Всего на реализацию программы: 133907,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год - 15959,6 тыс. рублей;
2018 год - 17435,4 тыс. рублей;
2019 год - 22916,9 тыс. рублей;
2020 год - 24023,0 тыс. рублей;
2021 год - 26595,5 тыс. рублей;
2022 год - 26977,3 тыс. рублей;
а) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай составят 133271,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год - 15950,2 тыс. рублей;
2018 год - 17430,9 тыс. рублей;
2019 год - 22913,5 тыс. рублей;
2020 год - 24016,8 тыс. рублей;
2021 год - 26589,3 тыс. рублей;
2022 год - 26970,8 тыс. рублей;
б) за счет средств федерального бюджета (справочно) составят 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
в) за счет средств местных бюджетов (справочно) составят 36,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год - 9,4 тыс. рублей;
2018 год - 4,5 тыс. рублей;
2019 год - 3,4 тыс. рублей;
2020 год - 6,2 тыс. рублей;
2021 год - 6,2 тыс. рублей;
2022 год - 6,5 тыс. рублей;
г) за счет средств иных источников (справочно) составят 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей

2. [bookmark: _Hlk90991525] В приложении № 8 к государственной программе Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» «Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в республике Алтай на создание и организацию деятельности народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, целью которых является участие в охране общественного порядка»:
а) пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:
 «Муниципальный правовой акт должен содержать порядок предоставления средств на материальное стимулирование народных дружинников, в котором отражаются следующие положения:
порядок расчета суммы материального стимулирования народному дружиннику, осуществляющийся в зависимости от количества часов выходов на дежурство;
перечень лиц, имеющих право на получение материального стимулирования;
формы выплат (квартальные выплаты, премии по итогам года и др.);
наличие подтвержденных фактов участия народных дружинников в конкретных мероприятиях по выявлению, предупреждению правонарушений и чрезвычайных ситуаций;
            порядок учета времени дежурств народных дружинников;
перечень необходимых документов для осуществления вышеуказанных выплат, предоставляемый в администрацию муниципального образования;
порядок выплаты материального стимулирования народным дружинникам;
порядок уплаты налогов с сумм материального стимулирования;
иные положения.
Администрация муниципального образования может устанавливать и другие меры материального стимулирования и поощрения народных дружинников за счет средств местного бюджета.»;

б) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«Средства субсидии муниципальными образованиями направляются на следующие цели:
материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин, общественных объединений правоохранительной направленности;
материальное стимулирование народных дружинников в рамках муниципальных программ;
осуществление личного страхования народных дружинников органами местного самоуправления на период их участия в проводимых мероприятиях по охране общественного порядка.»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» (далее – проект постановления) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее - Комитет).
Проектом постановления вносятся изменения в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 28 октября 2016 года № 313.
Изменения в постановление вносятся на основании поручения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 19 мая 2022 года № 74. Также в адрес Комитета было направлено письмо МВД по Республике Алтай от 13 октября 2021 года № 11/14619, в котором предложено увеличение финансирования из республиканского бюджета на организацию деятельности народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.
Правовым основанием принятия проекта постановления является:
1) статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой государственная программа субъекта Российской Федерации утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
2) статья 13 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай в пределах своих полномочий утверждает государственные программы Республики Алтай в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и обеспечивает их реализацию;
3) часть 1 статьи 20, часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 05 марта 2008 года № 18-РЗ, согласно которым:
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт;
изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт;
4) пункт 39 раздела V Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 декабря 2014 года № 392, согласно которому администратор государственной программы обеспечивает разработку проектов постановлений Правительства Республики Алтай о внесении изменений в государственную программу, их согласование и внесение в установленном порядке в Правительство Республики Алтай;
5) часть 2 статьи 21 Федерального закона от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», согласно которой органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления могут выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности народных дружин, предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности;
6) абзац 6 статьи 4 Закона Республики Алтай от 07 июля 2015 года № 33-РЗ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики Алтай», согласно которому органы местного самоуправления могут осуществлять личное страхование народных дружинников на период их участия в проводимых мероприятиях по охране общественного порядка, устанавливать дополнительные льготы и компенсации для народных дружинников, гарантии правовой и социальной защиты членов семей народных дружинников в случае гибели народного дружинника в период участия в проводимых мероприятиях по охране общественного порядка, а также использовать иные формы их материальной заинтересованности и социальной защиты, не противоречащие федеральному законодательству и законодательству Республики Алтай.
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Комитетом проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

	Председатель Комитета
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай

                                      Ю.Б. Леонтьев

Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций»

	Исполнительный орган государственной власти Республики Алтай
	Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай
	Дата
	19.05.2022

	Наименование проекта правового акта Правительства Республики Алтай
	«О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций»
	Глава по БК
	909

	Вид проекта правового акта Правительства Республики Алтай
	проект постановления Правительства Республики Алтай

	Основание разработки проекта правового акта Правительства Республики Алтай
	поручения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай № 74

	19.05.2022

	Наименование вида экономической деятельности, характеризующего сферу деятельности реализации решения
	Деятельность органов государственной власти субъектов Российской Федерации
	по ОКВЭД
	84.11.21

	Наименование государственной программы Республики Алтай, к сфере деятельности которой относится проект акта Правительства Республики Алтай (при ее наличии)
	Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай № 313

	28.10.2016

1. Источники финансового обеспечения реализации
проекта правового акта Правительства Республики Алтай

1.1. Общий объем финансового обеспечения

	N п/п
	Наименование источника финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения

	Итого
	в том числе по годам

	на 2022 г.
	на 2023 г.
	на 2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Общий объем финансового обеспечения на реализацию решения, предусмотренного проектом правового акта Правительства Республики Алтай, всего
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	в том числе в разрезе источников:

	1.1.
	бюджетные ассигнования республиканского бюджета на текущий год, очередной финансовый год и плановый период, предусмотренные законом о республиканском бюджете Республики Алтай
	400 000,00
	400 000,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	дополнительные бюджетные ассигнования, в том числе:
	600 000,00
	600 000,00
	0,00
	0,00

	республиканского бюджета
	600 000,00
	600 000,00
	0,00
	0,00

	федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местных бюджетов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	N п/п
	Наименование источника финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения

	Итого
	в том числе по годам

	на 2022 г.
	на 2023 г.
	на 2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Общий объем финансового обеспечения на реализацию решения, предусмотренного проектом правового акта Правительства Республики Алтай, всего
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	в том числе в разрезе источников:

	1.1.
	бюджетные ассигнования республиканского бюджета на текущий год, очередной финансовый год и плановый период, предусмотренные законом о республиканском бюджете Республики Алтай
	400 000,00
	400 000,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	дополнительные бюджетные ассигнования, в том числе:
	600 000,00
	600 000,00
	0,00
	0,00

	республиканского бюджета
	600 000,00
	600 000,00
	0,00
	0,00

	федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местных бюджетов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1.2. Объем финансового обеспечения в разрезе мероприятий

	Наименование мероприятий
	Объем финансового обеспечения

	Итого
	в том числе по годам

	на 2022 г.
	на 2023 г.
	на 2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Субсидии, выделяемые из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных районов и городского округа в Республике Алтай (далее - муниципальные образования) на софинансирование расходных обязательств, связанных с участием муниципальных образований при создании и организации деятельности народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, целью которых является участие в охране общественного порядка
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	в т.ч.:

	материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин, общественных объединений правоохранительной направленности
	400 000,00
	400 000,00
	0,00
	0,00

	материальное стимулирование народных дружинников в рамках муниципальных программ
	491 000,00
	491 000,00
	0,00
	0,00

	осуществление личного страхования народных дружинников органами местного самоуправления на период их участия в проводимых мероприятиях по охране общественного порядка
	109 000,00
	109 000,00
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

	Всего
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00
	0,00

1.3. Экономический эффект от реализации проекта
правового акта Правительства Республики Алтай

	N п/п
	Наименование показателя
	Планируемое значение на дату окончания проекта

	1
	2
	3

	1.
	Объем инвестиций в проект
	-

	2.
	Эксплуатационные расходы (в год)
	-

1.4. Бюджетный эффект от реализации проекта правового
акта Правительства Республики Алтай

	N п/п
	Наименование показателя
	Планируемое значение на дату окончания проекта

	1
	2
	3

	1.
	Предполагаемая государственная поддержка
	-

	2.
	Вид государственной поддержки
	-

	3.
	Снижение расходов на содержание
	-

	4.
	Увеличение (уменьшение) доходов за счет новой налогооблагаемой базы консолидированного бюджета Республики Алтай
	-

2. Экономические и иные последствия от реализации
проекта правового акта Правительства Республики Алтай

    2.1.  Сведения о влиянии предлагаемых решений на достижение целей
государственной программы Республики Алтай  - повышение мер безопасности населения в местах массового пребывания людей на территориях муниципальных образований, а также повышение эффективности участия представителей народных дружин в охране общественного порядка.
    2.2. Сведения об увеличении (уменьшении) поступлений налогов и сборов и других обязательных платежей в республиканский бюджет Республики Алтай - при осуществлении выплат членам народных дружин будут производиться платежи в бюджет (налог на доходы физических лиц) в соответствии с действующим налоговым законодательством Российской Федерации.
    2.3.   Сведения   о предполагаемом увеличении (сокращении) расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  -
    2.4. Сведения об ожидаемых доходах/расходах физических лиц в результате принятия проекта правового акта Правительства Республики Алтай  -
    2.5.  Сведения о социально-экономических последствиях (создание новых рабочих мест, улучшение жизни населения, повышение доступности услуг и т.д.) / социальный эффект  -
    2.6. Сведения о рассмотренных альтернативных решениях (проектах)   -

Руководитель          Председатель       ____________           Ю.Б. Леонтьев
                                             (должность)                      (подпись)                   (расшифровка подписи)

Исполнитель       Гл. специалист 1 разряда      ___________        М.В. Сырых
                                         (должность)                               (подпись)             (расшифровка подписи)

"____" ______________ 2022 г.

[bookmark: _GoBack]

ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _Hlk90995727]нормативных правовых актов подлежащих отмене, изменению и дополнению при принятии постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай                 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.